
            

COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  

 Pag. 1 a 5 
 

COPIA                                                                      REG. GENERALE N. 151 
  
 

    COMUNE DI CIMINA’ 
Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -    0964.334012 
pec :  comunecimina@asmepec.it 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 78  del   18/07/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrattare per l’acquisizione dell’abbonamento alla banca dati 
“FORMULApiù” di MyO s.p.a.  e del pacchetto di videocorsi, di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
Assunzione impegno di spesa (CIG Z0B3BF20DA ) 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATI : 
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento sui controlli interni 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il decreto del Sindaco, con sono state attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 
d.Lgs.n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, 
assegnando la responsabilità dell’area Amministrativa; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 11 del 13/04/2023 ad oggetto: "DUP (documento unico di 
programmazione) Anni 2023-2025 - Approvazione". 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24/04/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario per il periodo 2023-2025; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

VISTA la delibera di G.C. N° 46/2023 ad oggetto “approvazione PEG anno 2023/2025; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 
TENUTO CONTO che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti 
operativi dell’ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti 
amministrativi che si vanno ad adottare; 
RAVVISATA la necessità di garantire gli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un 
valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli relativamente a tutti i 
settori, mediante acquisizione di una specifica banca dati di modulistica per gli enti locali; 

mailto:comunecimina@asmepec.it


            

COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  

 Pag. 2 a 5 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite; 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO che: 

• il fine che l'Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo 

aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative; 

• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione del servizio di abbonamento 

alla banca dati "FORMULApiù", C, e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte 

nell'allegata proposta; 

• il contraente viene affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023); 
ACQUISITA la proposta di MyO S.p.a. inerente l’attivazione dell’abbonamento annuale, affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023)- e ritenuto lo stesso completo e 
intuitivo nonché strumento utile alla pianificazione e alla corretta esecuzione del lavoro, che garantisce 
un tempestivo adeguamento della modulistica alle modifiche normative; 
ATTESO che dal preventivo pervenuto da MyO S.p.a., avente sede legale a Poggio Torriana (RN) 
(CAP 47825) in Via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406)  si rileva che la spesa per 
l’attivazione dell’abbonamento annuo a “FORMULApiù EDK” ammonta a € 700,00, oltre a IVA di 
legge, per un totale di € 728,00; 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché 
dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 



            

COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  

 Pag. 3 a 5 
 

RITENUTO, pertanto, di acquisire in via autonoma il servizio in oggetto ed assumere il conseguente 
impegno di spesa di € 700,00 oltre IVA;  
RITENUTO, inoltre, conveniente per l'Ente l'esercizio della facoltà concessa dall'art. 125, comma 11 
del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e, quindi, procedere all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi; 
VISTO il DURC online dal quale risulta che la ditta affidataria del servizio in oggetto è in regola con i 
versamenti contributivi nei confronti degli Enti previdenziali INPS-INAIL; 
ACCERTATO che, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il codice Smart CIG n. 
Z72374d316, assegnato dall'AVCP ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità flussi finanziari ed antimafia nonché la sottoscrizione 
del patto per l'integrità, acquisite e depositate agli atti di quest'ufficio; 
DATO ATTO che, tra la sottoscritta responsabile del Servizio Amministrativo e la Società MyO S.p.a., 
non esistono legami di parentela, affinità o precedenti rapporti lavorativi e/o di collaborazione e, 
pertanto, non sussistono cause di incompatibilità per l'acquisto del suddetto servizio; 
ACCERTATO che la spesa complessiva di € 728,00 IVA compresa trova disponibilità finanziaria al 
codice di bilancio periodo 2023/2025 di seguito indicato: 
 

Missione 
 

1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 Cap. Peg 170 

 
VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili di servizio e 
riportata in calce al presente atto; 
RITENUTO  di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, l’abbonamento triennale alla banca dati , FORMULApiù", C, e al pacchetto di 
videocorsi proposto da MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) in 
via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406); 

3. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs.  267/2000 e del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”, l'importo di € 700,00 oltre IVA sul 
codice di bilancio - periodo 2021/2023 di seguito indicato: 
 

Missione 
 

1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 Cap. Peg 170 

 
4. Di imputare spesa complessiva di € 728,00 IVA compresa in relazione all'esigibilità 

dell'obbligazione come segue: 
 

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica 
 

2023 1 03 02 05 003 2023 

 
5. Di dare atto che alla predetta fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG. 

Z0B3BF20DA; 
6. Di approvare lo schema di lettera commerciale (allegato a), contenente le clausole di 

affidamento che l’operatore economico dovrà osservare, ritrasmettere sottoscritta, alla stazione 
appaltante, completa della documentazione in essa richiesta; 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa di cui sopra si provvederà dietro presentazione di 
regolare fattura in formato fatturaPA ; 

8. Di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti di 
cui alla presente fornitura è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 



            

COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  

 Pag. 4 a 5 
 

9. Di accertare, inoltre, relativamente al presente atto, l'osservanza della normativa sulla 
tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9 del D.L. 79/09, convertito in Legge n. 102/2009 
(decreto anticrisi 2009); 

10. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all'art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs n, 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs n, 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
la sottoscritta; 

13. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Economico e Finanziario dell'Ente, per gli 
adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria; 

14. Di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del Comune 
. 

 

                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                              F.to Maria Lucia Varacalli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

COMUNE DI CIMINA’ – AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

                      Responsabile Maria Lucia Varacalli -  Pec: uffdem.cimina@asmepec.it  

 Pag. 5 a 5 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica  del presente provvedimento  in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data 18/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
F.to Maria Lucia Varacalli                                                              

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il  Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente  provvedimento, ai sensi  dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando  lo stesso  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………………………………………….............................................................................................. 
 
 rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 18/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Elisabetta Caruso 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

     
 

 

Data 18/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Elisabetta Caruso 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal....................................... al 

............................................. 

Data, ..............................................             

              Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                                                                                                                                                                               F.to Maria Lucia Varacalli                                                              

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Ciminà, 18/07/2023                    Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
           Maria Lucia Varacalli 
 
 

  

UTENTE
Rettangolo


